das finanças municipais dos últimos três anos, ou seja, 2021, 2022 e do ano de 2023 até o mês de 

agosto, inclusive as estimativas das receitas e das despesas do poder legislativo e do RPPS. 

Além de que, como já demonstrado nos anexos deste Projeto de Lei, do valor 

previsto total de despesa de R$ 162.785.940,42 (Cento e Sessenta e dois milhões, setecentos e oitenta 

e cinco mil, novecentos e quarenta reais e quarenta e dois centavos), R$ 8.508.663,51 refere-se a 

reservas de contingencia legal do poder executivo e do RPPS, ou seja, teremos na pratica R$ 

129.077.032,75 de despesa fixada dos órgãos da prefeitura, ainda que R$ 5.356.000,01 é do Poder

[...]

e Indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAIS e INVESTIMENTO, DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita consolidada 

Art. 2º A Receita orçamentária a preços correntes e conforme a legislação tributária vigente é 
estimada em R$ 162.785.940,42 (Cento e Sessenta e dois milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, 
novecentos e quarenta reais e quarenta e dois centavos), desdobrados nos seguintes agregados 
conforme Anexo I da Lei 4.320/1964: 

Receitas Valor R$ 
RECEITAS CORRENTES 161.840.940,42 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 20.944.952,70 
Contribuições 9.369.048,76